
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 4593

DEL 27/12/2021

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 4181 del 19/11/2021

OGGETTO:

LAVORI  DI  MANUTENZIONE DEGLI  IMPIANTI  DI  CLORAZIONE C/O I  POZZI,  SERBATOI E  SORGIVE -
INDIZIONE GARA CIG.:8988538834

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Macrì Domenico Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Arch. Domenico Macrì

Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale deve garantire il  controllo dei requisiti  di potabilità delle acque destinate al consumo
umano erogate dall’acquedotto Comunale;
-  tale  attività  richiede  anche  la  clorazione  delle  acque  erogate,  che  avviene  tramite  apparecchiature  manuali  e/o
elettromeccaniche poste nei serbatoi, nei pozzi e nelle sorgive, che necessitano di periodici interventi manutentivi;
- gli Enti preposti alla gestione del Servizio Idrico Integrato non hanno ancora individuato il gestore definitivo;
- l'affidamento in corso si avvia alla scadenza ed è necessario garantire le attività a tutela della salute pubblica;

Visto la  perizia  di  “Manutenzione  degli  impianti  di  clorazione  delle  acque  destinate  al  consumo  umano”  -  CIG:
8988538834 dell'importo complessivo di € 98.000,00 redatta da personale interno all'Amministrazione,  il  cui quadro
economico è di seguito esplicato:

A LAVORI

a1 Lavori di manutenzione e clorazione 77.216,72

a2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.175,88

Totale 78.392,60

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 IVA al 22% (a1+a2) 17.246,37

b3 Imprevisti e varie 763,18

b4 Contributo ANAC 30,00

b5 D.lgs. 50/2016 art. 113 -c. 3e 4 1.567,85

Totale somme a disposizione 19.604,40

Totale complessivo 98.000,00

Considerato che:
- negli elaborati di progetto sono dettagliati contenuti, modalità e termini di svolgimento delle prestazioni contrattuali,
nonché i requisiti per l'assunzione del contratto;
- occorre indire apposita procedura di gara per l'appalto in argomento per l'importo a base di gara di
€ 78.392,60 di cui € 1.175,88 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);

Considerato inoltre che, a seguito dell’entrata in vigore della legge di stabilità 2016, che ha esteso l’operatività del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), le Amministrazioni Pubbliche hanno facoltà di ricorrere
agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. anche per l’affidamento di contratti
aventi ad oggetto attività di manutenzione qualificabile come lavori pubblici, fino all’importo di 1.000.000,00 di euro;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ove si prevede che per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed
inferiore ad € 1.000.000,00 le stazioni appaltanti possano procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di
almeno dieci operatori economici;

Visto, in particolare, l’art. 36, comma 6, del suindicato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ove si prevede che per lo
svolgimento delle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie  (contratti  sotto  soglia),  “le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Pag 2 di 5



Ritenuto che il ricorso alla procedura interamente telematica di scelta del contraente, da esperirsi mediante Richiesta di
Offerta (RDO) fra operatori economici abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si configuri come
il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori, in rapporto anche all’attuale organizzazione degli uffici ed ai
tempi di attuazione delle procedure, oltre ad essere il più idoneo a garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di poter autorizzare l’affidamento dei lavori di cui alla perizia in argomento mediante procedura negoziata da
esperirsi tramite lo specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con richiesta di offerta
aperta a tutti gli operatori economici ivi accreditati, in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l’appalto;

Dato  atto che,  tenuto  conto  della  rispondenza  ai  requisiti  di  qualità  garantita  dal  progetto  esecutivo,  la  gara  sarà
aggiudicata  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  mediante  ribasso  sull’importo  di  €.77.216,72  , e  con  esclusione
automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97 c. 8 del precitato D.lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, sempre che il numero delle offerte sia pari o superiore a dieci;

Considerato che i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economico – finanziaria e
tecnica  e  professionale:  iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  commercio,  industria,  agricoltura  ed  artigianato,  o
equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento, attestazione SOA per la Categoria
OS22, di  pari importo,  nonchè di aver prodotto,  negli  ultimi tre anni,  un fatturato minimo nello specifico settore in
affidamento di importo pari al doppio di quello dell'appalto, di cui almeno la metà nell'ultimo anno;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che si può procedere alla scelta del contraente, ai sensi di quanto disposto all'art all’art. 36 c. 2 lett. c) del
D.Lgs 50/2016, con procedura negoziata tramite RDO aperta sul MEPA tutti gli operatori economici ivi accreditati, in
possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l’appalto, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta con esclusione degli oneri di sicurezza;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di approvare la perizia redatta da personale interno a questa Amministrazione denominata “Manutenzione degli impianti
di clorazione delle acque destinate al consumo umano (anno 2022)”, secondo il quadro economico in premessa indicato,
per un importo complessivo di €.98.000,00;

• Di autorizzare,  per le motivazioni  in  premessa,  l’affidamento dei  lavori,  ai  sensi  dell’ar.  36 c.2 lett.  c),  mediante
procedura negoziata da esperirsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, aperta a tutti gli operatori
economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando attivo nella sezione Lavori  denominato “Lavori  di  manutenzione – Opere
specializzate – Categoria OS22, in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;

- Di dare atto:
• che i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per l'affidamento

dei  contratti  pubblici,  nonché  dei  seguenti  requisiti  minimi  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  economico  –
finanziaria,  tecnica  e  professionale:  iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  commercio,  industria,  agricoltura  ed
artigianato, o equivalenti  Albi,  ove previsti,  nonché aver prodotto, negli  ultimi tre anni,  un fatturato minimo nello
specifico settore del servizio in affidamento di importo pari al doppio di quello dell'appalto, di cui almeno la metà
nell'ultimo anno;

• che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016,
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi, al netto degli oneri di sicurezza, e con esclusione automatica dalla
gara, ai sensi dell'art. 97 c. 8 del precitato D.lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia, sempre che il numero delle offerte sia pari o superiore a dieci;

Pag 3 di 5



• che la procedura di gara sarà esperita dal Settore Gestione Tributi e Appalti mediante formulazione di una RDO sul
MEPA aperta a tutti gli operatori economici ivi abilitati;

• della conformità del presente atto al DUP;
• che l’Ente si riserva altresì la facoltà di risolvere il contratto, in qualunque momento, senza ulteriori oneri per l’Ente

medesimo, qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione tutto o in
parte, ovvero sia dato avvio all’attività gestionale delle società in house nel cui contratto di servizio siano dedotte, in
tutto o in parte, le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

Di prenotare la spesa complessiva di € 98.000,00 così come di seguito riportato sul cap. 13419 “SPESE GESTIONE
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO “ - p.d.c. 1.3.2.15.13 del bil. 2022;

• Di trasmettere il presente atto al Settore Programmazione Economica e Finanziaria per il visto di regolarità contabile;
• Di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alle pubblicazioni di legge.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Domenico Alessandro Macrì

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

13419 1.3.2.15.13 IMP 162 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



